
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de Interés Municipal - "Taller de dibujos mínimos y no tanto". MAC

 

Visto los términos de la nota elevada por la Dirección del Museo de Bellas Artes y Arte Contemporáneo, mediante 
la cual se ha solicitado que sea declarado de interés municipal al “Taller de dibujos mínimos y no tanto" a cargo de 
la artista plástica bahiense Belén Martelli, que se llevará a cabo el día miércoles 2 de octubre del corriente año en la 
Sala de Exposiciones de la Biblioteca Popular “Bernardino Rivadavia”; y

Considerando

Que este taller forma parte de “Subterránea - Ciclo de Muestras en la Biblioteca Rivadavia”, con curaduría y 
montaje a cargo del Sr. Mariano Cosntantini, cuyo objetivo es recuperar y dinamizar un espacio emblemático para 
las artes visuales de la ciudad, de manera de propiciar el uso del espacio para mostrar y visibilizar la producción de 
artistas bahienses.

Que este taller se propone brindar a todos quienes participen, la oportunidad de comprender y reflexionar en torno al 
proceso creativo del dibujo en formato pequeño, en base al trabajo de bosquejo con materiales. La definición de un 
proyecto de ilustración debe sumergirse inicialmente en un proceso creativo que atraviesa distintas etapas de 
trabajo, una de ellas es el bocetaje porque permite experimentar y generar soluciones gráficas novedosas.

Que Belén Martelli ha realizado muestras tales como “Paisajes Mínimos” en el espacio conocido como Galpón 
Enciclopédico y artista residente en “Originario”, organizado por Proyecto Hermosura. Curamalal, Pcia. de Bs.As. 
(2.017), como también ha sido parte de la propuesta “Día Internacional de la Mujer. 6 mujeres, variaciones sobre un 

mismo concepto” una intervención artśitica en las columnas de la  Universidad Nacional del Sur (2.011). Es 
docente de las escuelas dependientes de la UNS, docente de cerámica en la Escuela de Agricultura y 
Ganadería – EMUNS desde el año 2.019, tuvo a su cargo el taller de dibujo de la Biblioteca Almafuerte. 
La Muestra “Líneas de Fuga” cuenta con el apoyo del área cultural de la Cooperativa Obrera.



Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2.014, modificado por el Decreto Nº 2.680/2.016,

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Municipal al “Taller de dibujos mínimos y no tanto" a cargo de la artista 
plástica y docente bahiense Belén Martelli, que se llevará a cabo el día miércoles 2 de octubre del corriente año en 
la Sala de Exposiciones de la Biblioteca Popular “Bernardino Rivadavia”, como parte del Ciclo “Subterránea”; en 
un todo de acuerdo a lo expuesto en el Considerando.

SEGUNDO: Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Martes 24 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-34-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2024-09-24T13:09:19-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal (311)
		2024-09-24T13:09:33-0300




